Generale, alla data). 28.9.1344 Corsignano: Enea del fu
Corrado Piccolomini compra da Francesco di Geri di Giacomo un pezzo di terra lavorativa
di 2 staiori posta a Corsignano, luogo detto “Fornella”, al prezzo di 24 lire di denari senesi
(Diplomatico  Bigazzi,  alla  data).  Il  22.3.1346  compra  da  Angiolotto  di  Tuccio  un
appezzamento di terra posto in luogo detto Fonteggiano nel distretto di Corsignano, per
fiorini quattro (Perg. e. s.) ed il 27.2. dell'anno successivo prende possesso delle terre che
per prezzo di fiorini sei aveva acquistate da Pietro Sozzi, cittadino senese (Perg. e. s.).
29.10.1346  Corsignano:  Cecco  di  Paganello  di  Corsignano  si  costituisce  debitore  di
Francesco di  Ghinuccio detto Bizzuga di  Torrita ma abitante a Corsignano, “factore et
famulo” di Enea di Corrado Piccolomini, in 6 lire di denari senesi quale prezzo di 5 staia di
grano vendutogli che si obbliga a pagare il 15 agosto successivo (Diplomatico Bigazzi, alla
data). 22.3.1347 Corsignano: Francesco di Ghinuccio di Torrita, fattore in Corsignano di
Enea del fu Corrado Piccolomini, compra a nome di detto Enea da Agnolello di Fuccio e
Gemma  sua  moglie  un  pezzo  di  terra  lavorativa  posta  a  Corsignano  in  luogo  detto
“Fonteggiano” al prezzo di 4 fiorini d'oro  (Diplomatico Bigazzi , alla data). 27.2.1348. Villa
di Caggiuolo, Valdarbia. Enea del fu Corrado Piccolomini prende possesso dei due terzi di
certe possessioni comprate attraverso il suo procuratore Giovanni di Mino da Pietrino di
Sozzo al prezzo di 600 fiorini d'oro: un pezzo di terra lavorativa e vignata con due case, un
colombaio, un chiostro, un forno e una capanna poste "in villa de Caggiuolo Vallis Arbie" e
più  appezzamenti  di  lavorativo  posti  nei  luoghidetti  "Sanpiero  in  Canpo",  "Piei
Montecastelli", "Poggio", "Piano de Cagiuolo" (Diplomatico Bigazzi  ,alla data). 28.9.1348
Corsignano: Enea del fu Corrado Piccolomini dà in affitto a Francesco di Geri di Giacomo
da Corsignano un pezzo di terra lavorativa di 2 staiori posta in luogo detto “Fornella” per il
tempo di 3 anni e l'annuo canone di 3 staia di grano. Testimoni Cecco di Armaluccio e
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Agnolino di ser Meardo. Mino di Compagno notaio (Diplomatico Bigazzi  , alla data).  Nel
1349  va  podestà  a  Massa  (Perg.  Massa)  e  nel  21.5.1351,  acquista  da  Tommaso  di
Salomone suo agnato, una casa ed un palazzetto con piazza, posto in Corsignano (Perg.
Arch. Gen.). Angelo del fii  Pagnolo, ai  2.5.1353, promette di restituirgli  per la festa di
Santa Maria d' Agosto, 4 fiorini d* oro, che aveva ricevuti per valuta di 6 stala di grano
(Perg.  Bigazzi).  Il  Comune di  Cortona lo delega insieme ad altre  persone per  definire
alcune vertenze sorte tra esso e i comuni di Perugia e di Montepulciano (CalefFo Rosso
f.^ 47); ed ai 29 dello stesso mese è nominato arbitro nelle liti  tra Siena e Bartolomeo
Casali, Signore di Cortona (Perg. Riformagioni). L' ultimo ricordo è del 2.2.1363, ed è un
incarico affidatogli dalla Repubblica di fare sgombrare le terre del contado, per sospetto di
una Compagnia di  ventura,  venuta a predare nel  territorio  senese (Lib.  di  Concistoro,
Officiali f.16)23.  Le 15 février 1362 (ns). Enea di Conrado Piccolomini vend à Giovanni di
Agnolo Salimbeni plusieurs maisons qu’il possède dans la curia de Bagno Vignoni, autour
du bassin principal. Il lui cède aussi toutes les parts des gabelles qu’il perçoit sur le site. Il
avait lui même acheté tous ces biens à Francesco di Notto Salimbeni. A.S.S. Diplomatico
Archivio generale, ad annum.  In Christi  Nomine, amen. Anno eiusdem ab incarnatione
millesimo  trecentesimo  sexagesimo  primo  indictione  quintadecima  die  quintadecima
mensis februarii. Actum Senis, coram domino Petro domini Salomonis, domino Iohanne
domini  Nerii  de  Pagliarensibus,  domino  Bernardo  de  Baratis  de  Parma,  Nicchola
Vannuccii, Bartalo Buoristori et Niccholao Naddi Dote de Senis, testibus rogatis. Nobilis vir
Eneas quondam Corradi  de Piccholominibus de Senis,  presenti,  volenti  et  consententi
Niccholao  Vannuccii  Iohannis  Grassi  de  popolo  Sancti  Desiderii  de  Senis,  infrascripta
omnia et singula, in presentia mangnifici militis domini Lodovici domini Galassi de Piis de
Mutina, honorabilis conservatoris civitatis Senarum, iure dominii  et piene proprietatis et
possessionis  vendidit,  dedit  et  tradidit  nobili  viro  Iohanni  quondam  Angelini  de
Salimbenibus  de  Senis  presenti,  ementi  et  recipienti  pro  se  et  suis  heredibus,  res,
possessiones et bona sita in infrascriptis locis et vocabulis et intra infrascriptos confínes,
videlicet : in primis omnes domos positas apud balneum de Vignone que sunt a capite dicti
balney de  Vignone,  quibus  retro  est  ecclesie  Sancti  Iohannis  et  ante  via;  item unam
domum, sive hospitium, positum apud dictum balneum, cui ex tribus via et ex alio heredum
Benuccii domini Soççii cum ponte super via inter dictam domum et balneum cum duabus
scalis  per  quas  itur  in  balneum de  Vignone;  item unam domum cum cantina  et  orto
positam in plano balnei, cui ante via, ex uno fossatus et ex alio heredum domini Benuccii  ;
item unam domum que dicitur stalla, cui ante et ex uno latere via, et de suptus Iohannis
Angelini; item unam domum, sive hospitium, positam in dicto loco, cum ponte super via,
cum scalis per quas ingreditur balneum de Vignone et retro est via et ante, suptus pontem,
est via et ex duobus lateribus Iohannis Angelini; item unam domum positam in dicto loco,
cui ex duobus via, videlicet ex uno latere et ante et retro est Iohannis Angelini et ecclesie
Sancti Iohannis predicti; Item unum casalinum cum orto positum in plano balnei, cui retro
et ex alio latere est Iohnanis Angelini et ante est et ex alio heredum domini Bambi; item
unum casalinum in dicto loco positum, cui ex uno Iohannis Angelini et ex tribus partibus
via;  item  unam  petiam  terre  positam  in  contrata  Balney  supradicti  iuxta  sive  prope
godinolum, cui ex duobus est via, ex alio ecclesie Sancti Iohannis; item unam petiam terre,
sive champum, positam suptus hospitale Misericordie de Senis, cui ex uno fossatus et ex
duobus est via, ex alio Andree Baronis et ex alio heredum Vannis Ranuccii, et omnes alias
possessiones, domus et terras ipsius Enee positas in contrata Balnei et quas habet, tenet
et possidet citra flumen Urcie versus Castrum Vignonis, Castrum Ripe et Castrum Sancti
Quirici in Osenna infra suos confines, et si-qui sunt dictis rebus, terris et possessionibus
vel alicui pluries vel veriores confines; item omnia et singula iura et actiones, petitiones,